дело №1- 634/2018

11801040041000482

УИД:24RS0046-01-2018-005519-33

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 ноября 2018 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Барановой А.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Свердловского района г.Красноярска Матикова А.Я.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Подгородецкой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 29 июня 2015 года Свердловском районным судом г.Красноярска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного 20.04.2018 г. по отбытии срока наказания, решением Емельяновского районного суда Красноярского края от 16.02.2018 г. установлен административный надзор сроком на 8 лет,

Задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 27 сентября 2018 года, фактически задержанного 26.09.2018 г. в 20 часов 20 минут, содержащегося под стражей с 28.09.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

26.09.2018 г. примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в районе у дома № 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, увидел у гаража сверток с наркотическим средством. Являясь лицом, употребляющим наркотические средства и зная о способе распространения наркотических средств путем «закладок», у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 поднял обнаруженное наркотическое средство, тем самым у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел без цели сбыта, вещество массой не менее 1,158 грамма, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681; -метил2-[1-(5- фторпентил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. Часть употребил путем выкуривания, а часть положил в левый карман своих спортивных брюк и хранил до момента изъятия его сотрудниками полиции.

26.09.2018 г. примерно в 20 час 20 минут ФИО1, находясь на шестом этаже в шестом подъезде дома № 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления и доставлен в ОП № 12 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск Свердловский район ул. Судостроительная № 69.

26.09.2018 г. в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 08 минут в ОП № 12 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск Свердловский район ул. Судостроительная № 69, в ходе личного досмотра в левом кармане спортивных брюк ФИО1, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 30.09.2018 массой 1,158 грамма, содержит в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол- 3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681; -метил2-[1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г№ 681.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 18 января 2017 г. № 26, от 21 февраля 2017 г. № 216, от 25 мая 2017 г. № 631, от 12 июля 2017 г. № 827, от 29 июня 2017 г. № 903, от 28 марта 2018 г. № 377, от 22 июля 2018 г. № 718), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.06.2014 № 578, от 12.07.2017 № 827, 29.07.2017 № 903, 22.06.2018 № 718) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации («раздел наркотические средства»).

В результате преступных действий, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое вещество массой 1,158 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (в редакции от 23.11.2012 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как вину признает полностью, обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Суд, с учетом мнения защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, удовлетворив заявленное, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается расстройство личности и поведения, обусловленное употреблением психостимуляторов, синдром зависимости от психостимуляторов средней стадии. При этом понимает противоправность и наказуемость деяния, в момент совершения деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

С учетом поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными, характеризующими его личность, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, согласно которым ФИО1 ранее судим, на учетах в КНД и КПНД не значится, официально не трудоустроен. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1, наказания с применением положений ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Дополнительное наказание, с учетом данных о личности и материального положения, суд полагает возможным не назначать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 21 ноября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного задержания и содержания под стражей с 26 сентября 2018 года по 20 ноября 2018 года включительно.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ период с 26 сентября 2018 года, и по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска либо ПФРСИ ИК-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство продолжать хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №. Бумажный конверт со смывами с рук ФИО1 и контрольный тампон – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий /подпись/ Л.Д. Муштакова 

ВЕРНО: судья Л.Д. Муштакова